
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INCLUSIONE SOCIALE, SISTEMA 

INFORMATIVO E RUNTS

##numero_data## 

Oggetto:   Decreto  n.  59/ISR del  08/11/2022  ”Contributi  per  le  strutture  sociali  di  accoglienza 

residenziale  nell’ambito  dell’emergenza  Sars-Covid19  –  periodo  di  riferimento 

gennaio  / marzo 2022  - Attuazione D.G.R.  n.  1386 del  28/10/2022  - Approvazione 

Avviso  pubblico”  -    Assegnazione  dei  contributi  ai  beneficiari,  Impegno  di  spesa  e 

liquidazione contributi ai beneficiari.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 

e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la  Legge Regionale    n. 38 del 31/12/2021:  “Disposizioni per  la  formazione del bilancio 

2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”.

VISTA Legge Regionale n. 39 del 31/12/2021: “Bilancio di previsione 2022-2024”.

VISTA la D . G . R . n.  1682 del 30/12/21:  “Attuazione della deliberazione  legislativa "Bilancio di 

previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea legislativa n. 51 del 

29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024”.

VISTA la D . G . R . n.    1683  del 30/12/21:  “Attuazione della deliberazione  legislativa "Bilancio di 

previsione 2022 - 2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea legislativa n. 51 del 

29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024;

VISTA la L.R.  n. 20 del 04/10/2022 di Approvazione dell’Assestamento del Bilancio 2022/2024;
VISTA  la  DGR  n.1249  del  03/10/2022  “Attuazione  della  deliberazione  legislativa 
“Assestamento  del  bilancio  2022-2024  e  modifiche  normative”  approvata  nella  seduta  del 
Consiglio  –  Assemblea  legislativa  n.  82  del  29  settembre  2022.  Variazioni  al  Documento 
Tecnico di Accompagnamento del triennio 2022/2024”; 
VISTA  la  DGR  n.1250  del  03/10/2022   “Attuazione  della  deliberazione  legislativa 
“Assestamento  del  bilancio  2022-2024  e  modifiche  normative”  approvata  nella  seduta  del 
Consiglio  –  Assemblea  legislativa  n.  82  del  29  settembre  2022.  Variazioni  al  Bilancio 
finanziario gestionale del triennio 2022/2024
VISTA  LA  D.G.R.n.  1404  del  28/10/22   “ Variazione  compensativa  al  Bilancio  finanziario 
gestionale  del  triennio  2022/2024.  Modifiche  tecniche  al  Bilancio  finanziario  gestionale  del 
triennio 2022/2024”;
VISTA  la  D.G.R.  n.  1582  del  28/11/2023  “Variazione  compensativa  al  Bilancio  finanziario 
gestionale  del  triennio  2022/2024.  Modifiche  tecniche  al  Bilancio  finanziario  gestionale  del 
triennio 2022/2024”;
VISTO il   decreto del Dipartimento  Politiche Sociali,  lavoro,  istruzione e Formazione  n. 4/PSL 
del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 28/2022 –   



2

Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  alle  strutture  dirigenziali  afferenti  al  Dipartimento    
Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione

DECRETA

1) Di   approvare ,  in  attuazione   della  D.G.R.  n.    1386    del   28/ 10 /2022,   e  per  quanto  di 
competenza,    l’elenco  dei  beneficiari  assegnatari  di  contributo  in  qualità  di   titolari  di 
autorizzazione  per  l ’esercizio  delle  attività  delle   strutture   sociali   residenzia l i ,  che 
risultano  ammessi  a  contributo,   distinguendo  la  somma  assegnata  per  ciascuna 
struttura,  come da  Allegato  1  “Elenco beneficiari con strutture ”  che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, periodo di riferimento gennaio / marzo 2022;

2) Di  assegnare, in attuazione a quanto previsto dalla D.G.R. n.  1386 /2022   “ Contributi per 
le strutture sociali di accoglienza residenziale nell’ambito dell’emergenza Sars-Covid19 
– Periodo di riferimento gennaio / marzo 2022 - Approvazione criteri e modalità per 
l’assegnazione del contributo regionale ” ,    i  contributi  ai  soggetti/enti  titolari  di 
autorizzazione  all’esercizio  per  le  attività  delle  strutture  sociali  residenziali,   come  da    
Allegato  2  “Elenco Beneficiari ”   che  forma parte i ntegrante  e sostanziale del presente 
atto ,  per  le  somme  ivi  indicate ,  per  le  finalità  previste  nella  medesima  D.G.R.  e 
nell’avviso  pub blico  approvato  con  decreto  n.  59 /ISR  del   08/11 /2022 ,  periodo  di 
riferimento gennaio / marzo 2022;

3) Di dare atto che è necessario procedere con la riduzione di impegno di euro 520.240,00 
sulla prenotazione di impegno n. 11100/2022 di euro 1.000.000,00 assunta con decreto 
n. 59/ISR dell’8/11/2022 (riduzione di euro 479.760,00 sulla prenotazione n. 11100/2022 
già effettuata con decreto n. 63/ISR del 30/11/2022);

4) Di assumere  pertanto  con il presente atto,  i seguenti impegni di spesa , per complessivi   
euro  974.500 ,00    a  favore  dei  beneficiari  e  per  gli  importi  riportati   nell’Allegato 2     
“Elenco  beneficiari”   che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale   del  presente  atto , 
disponibili  sul bil ancio 2022/2024, annualità 2022 , fondi regionali ,   per le finalità previste 
nella D.G.R. 1386/2022, periodo di riferimento gennaio / marzo 2022, :

- Capitolo  n. 2120710040 ,   per  un  totale  di   euro  510.240,00 ,    obbligazione  esigibile 
nel corrente anno ai sensi del D.LGS.118/2011;
CTE 12 07 2310399001 109 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

- Capitolo n.  2120710047 ,   per  un  totale  di   euro  377.550 ,00 ,   obbligazione  esigibile 
nel corrente anno ai sensi del D.LGS.118/2011;
CTE 12 07 2310401001 109 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

- Capitolo n.  2120710046 , per  un totale di  euro  86.710 ,00 ,  obbligazione esigibile nel 
corrente anno ai sensi del D.LGS.118/2011;
CTE 12 07 2310102003 109 8 1040102003 000000000000000 4 3 000;



3

5) Di liquidare il contributo a favore di tutti i beneficiari di cui all’Allegato 2 che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto, per complessivi euro 974.500,00 sui capitoli 
e per gli importi riportati nel punto 3);

6) Di approvare  l’Allegato 3  al presente atto “Domande non ammesse a finanziamento”, 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

7) di  provvedere  alla  liquidazione  di  cui  al  punto   5 )  ai  sensi  dell’art.  57  del  D.  Lgs. 
118/2011;

8) di dare atto che:

- i beneficiari  indicati nell’Allegato 2) parte  integrante e sostanziale del  presente atto 
non  sono   soggetti ,  ai  sensi  de ll’  articolo  28,  D.P.R.  n.  600/1973,  alla  ritenuta 
d’acconto del 4%;

- il pagamento in questione non è soggetto alla preventiva verifica di cui all’art. 48 bis 
DPR 602/1973,  in base a quanto disposto dall’Allegato A della D.G.R. n. 605/2011 
(comma  1)  per  quanto  riguarda  i  beneficiari  collegati  al  capitolo  di  spesa 
2120710046;

- il pagamento in questione è soggetto alla preventiva verifica di cui all’art. 48 bis DPR 
602/1973,  per  i  beneficiari  collegati  al  capitolo  di  spesa  n.  2120710040  e 
2120710047 per gli importi superiori ad euro 5.000,00;

9) di procedere successivamente alla fase della liquidazione al controllo a campione del 5%
dei beneficiari come stabilito dal paragrafo 9 dell’avviso pubblico.

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse    ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.    degli artt.6 e 7 del DPR n.62/2013 
e della DGR n.64/2014 (Codice di comportamento)

Il  presente  atto  è  pubblicato  per  estratto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Marche   ed  
integralmente  sul  sito  regionale   www.norme.marche.it  ,  ai  sensi  della  DGR  n.  1158  del 
9.10.2017, nonché sulle sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai bandi. 

Si  applica no  gli   art t .  26    (Obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a  persone  fisiche  ed  enti  pubblici  e 
privati)  e  27  (Obblighi  di  pubblicazione  dell’elenco  dei  soggetti  beneficiari)   del  D.  Lgs.  N. 
33/2013 e s.m.i..

Avverso  il  presente  atto  è  ammesso  ricorso  amministrativo  all’Autorità  giurisdizionalmente 
competente ai sensi della normativa vigente. 

La dirigente facente funzione
Maria Elena Tartari

http://www.norme.marche.it


4

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-  Decreto  Ministeriale  n.  308/2001  –  Requisiti  per  l’autorizzazione  all’esercizio  di  servizi  e 
strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale;
- L.R. n.21 del 30/9/2016  - Autorizzazioni e accreditamento  istituzionale delle strutture e dei 
servizi  sanitari,  socio-sanitari  e  sociali  pubblici  e privati  e disciplina degli  accordi  contrattuali 
delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati;
- Regolamento  regionale n. 1 del 1/02/2018  - Definizione delle  tipologie delle strutture e dei 
servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati ai sensi dell’articolo 7, comma 3, della 
legge regionale 30 settembre 2016, n. 21 "Autorizzazioni e accreditamento  istituzionale delle 
strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi 
contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati;
-DGR  n.  685  del  08  /06/2020  “Linee  di  indirizzo  regionali  per  la  gestione  delle  strutture  
residenziali   sanitarie,  sociosanitarie  e  sociali  nell’area  extra  ospedaliera  nel  graduale  
superamento dell’emergenza covid-19”;
- D.G.R. n. 940 del 20/7/2020  - L.R. n. 21/2016, art. 3, comma 1,  lettera b) –  requisiti per  il 
rilascio delle autorizzazioni e disciplina dei procedimenti relativi alle “Strutture Sociali”;
-Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 “Dichiarazione dello Stato di emergenza  in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili” e s.m.i.;
-Decreto-legge del 23 febbraio 2020 n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19” convertito con legge 5 marzo 2020 n. 13;
-  Ordinanza  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  Marche  in  materia  di  prevenzione  e  
gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID n. 1 del 25/2/2020;
- DPCM del 26 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,
n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;
- Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221, convertito con modificazioni dalla L. 18  febbraio 
2022, n. 11 che ha prorogato lo stato di emergenza al 31/03/2022;
-D.G.R.  30  dicembre  2021,  n.  1682  “Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Bilancio  di 
previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 
29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024.” e ss.mm.ii ;
-D.G.R.  30  dicembre  2021,  n.  1683  “Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Bilancio  di 
previsione 2022 - 2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51  del   
29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022 - 2024” e ss.mm.ii;
-  L.R.  31  dicembre  2021  n.  38  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  2022/2024  della  
Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”;
- L.R. 31 dicembre 2021, n. 39 “Bilancio di previsione 2022/2024;
- D.G.R. n. 483 del 28/04/2022 “ L.R. n. 21 del 30/9/2016, Regolamento regionale n. 1/2018 e     
D.G.R. n. 940/2020 – Contributi per le strutture sociali di accoglienza residenziale nell’ambito 
dell’emergenza  Sars-Covid19  –  Approvazione  criteri  e  modalità  per  l’assegnazione  del 
contributo regionale”;



6

- D.G.R. n. 1386 del 28/10/2022 “L.R. n. 21 del 30/9/2016, Regolamento regionale n. 1/2018 e   
D.G.R. n. 940/2020 – Contributi per le strutture sociali di accoglienza residenziale nell’ambito 
dell’emergenza Sars-Covid19 – Periodo di  riferimento gennaio  / marzo 2022  - Approvazione 
criteri e modalità per l’assegnazione del contributo regionale”;
-  Decreto  n.   59/ISR   del   08/11 /2022  “ L.R.  n.  21  del  30/9/2016,  Regolamento  regionale  n. 
1/2018 e D.G.R. n.  940/2020 – Contributi  per  le  strutture  sociali  di  accoglienza  residenziale 
nell’ambito  dell’emergenza  Sars-Covid19  –  periodo  di  riferimento  gennaio  /  marzo  2022  - 
Attuazione D.G.R. n. 1386 del 28/10/2022 - Approvazione Avviso pubblico per l’assegnazione 
dei contributi”;
-   D.G.R.n. 1404 del 28/10/22   “ Variazione compensativa al Bilancio  finanziario gestionale del 
triennio  2022/2024.  Modifiche  tecniche  al  Bilancio  finanziario  gestionale  del  triennio 
2022/2024”;
-  D.G.R. n. 1582 del 28/11/2023 “Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del 
triennio 2022/2024. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024

Motivazione

Con  D.G.R.  n.   1386   del  28/ 10 /2022 ,    proposta  dal  Settore  Inclusione  sociale,  sistema 
Informativo e Runts,   sono stati   approvati  i  criteri  e  le modalità per  l’assegnazione del   fondo  
regionale  di  1 .000.000,00  di  euro   alle   strutture  sociali  residenziali   insistenti  sul  territorio 
regionale,  regolarmente autorizzate,  al fine di sostenerle nelle maggiori spese e minori entrate   
covid-correlate riferite al periodo gennaio / marzo 2022.
La  D.G.R.  di  cui  sopra  riconosce   agli   enti  titolari  di  autorizzazioni  delle  strutture  sociali  di 
accoglienza  residenzial e   della  regione,  attive  e  funzionanti  nel  periodo  di  rife rimento,   il  
contributo  a fondo perduto   corrispondente a  5 euro al giorno   per  n. posti letto autorizzati ,  per il 
numero di giorni in cui la struttura è risultata attiva e  funzionante  nel  medesimo  periodo , dietro 
presentazione di domanda di accesso al contributo.
La D.G.R. 1386/2022 si pone in continuità con la D.G.R. n. 483/2022   (fondo regionale)  che  ha 
riconosciuto   il  contributo  alle  strutture  residenziali  sociali  a  soste gn o   delle  minori 
entrate/maggiori uscite covid correlati per il periodo gennaio / luglio 2021 (mentre per il periodo 
agosto / dicembre 2021 si interviene con il fondo POC).

Con  decreto  n.   59 /ISR  del   08/11 /2022  si  è  provveduto  ad  approvare  l’avviso  pubblico  in 
attuazione della D.G.R. n. 1386/2022.

L’avviso di cui sopra è stato pubblicato sul seguente sito istituzionale della regione
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Strutture-sociali#20813_Sostegno-Strutture-Residenziali--

-COVID ed i soggetti interessati hanno presentato domanda di finanziamento nei termini (dal 

9/11/2022 al 16/11/2022) tramite pec, secondo le modalità ed i requisiti previsti nell’avviso.

L’avviso  pubblico  prevedeva  che  “ NON DEVONO PRESENTARE DOMANDA ma sono 

ammessi d’ufficio al presente contributo i soggetti titolari di autorizzazione all’esercizio per le 

strutt ure residenziali sociali, che:   - abbiano già presentato domanda di finanziamento, su 

piattaforma regionale Siform 2, ai sensi dell’Avviso approvato con decreto n. 48/ISR del 

20/09/2022; - abbiano dichiarato in domanda già presentata su Siform2 un numero diverso da 

zero di giornate di attività nel periodo gennaio / marzo 2022 e n. posti letto autorizzati; - 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Strutture-sociali
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Strutture-sociali


7

abbiano allegato l’autorizzazione all’esercizio; - non abbiano ric evuto nota di non 

ammissibilità”.

Pertanto sono stati ammessi a finanziamento ai sensi dell’avviso n. 59/2022:

-  tutti  i  soggetti  che  avevano  presentato  domanda   sulla  piattaforma  Siform2   ai  sensi  del 

decreto n. 48/ISR/2022, ritenuti ammissibili  (come da decreto n. 63/ISR del 30/11/2022)  e  con i 

requisiti sopra specificati;

-  tutti  gli  altri  soggetti  che  hanno  presentato  domanda   tramite  pec   ai  sensi  del  decreto  n. 

59/ISR/2022 e ritenuti ammissibili.

A seguito di istruttoria delle domande pervenute:
a) Risultano   ammesse  a  finanziamento   n.  1 79   domande   presentate   nei  termini   su 

piattaforma  Siform2,  ai  sensi  del  decreto  n.  48/ISR  del  20/09/2022  che  hanno 
specificato   anche   i  dati  inerenti  l’attività  delle  strutture  per  il  periodo  gennaio/marzo 
2022;

b) Risultano ammesse a finanziamento n.  23  domande presentate  nei termini  tramite pec 
ai sensi del decreto n. 59/ISR  del   08/11/2022  ( oltre a   17  domande  presentate via pec 
ma  che risultavano presentate anche   su siform 2  che quindi non vengono conteggiate,   
ma vengono presi in considerazione gli elementi integrativi presentati con la pec);

per un totale di 202 domande (considerando che ogni domanda si riferisce ad una diversa 
struttura  anche  se  associata  allo  stesso  titolare)  che  fanno  capo  a  n.  103  soggetti 
beneficiari;

c) Risultano  non  ammessi  a  contributo    n.  4  beneficiari ,   come da Allegato  3  al  presente 
atto ,    in  quanto  carenti  dei  requisiti  necessari  previsti  dal  paragrafo  9  dell’avviso 
approvato con decreto n. 59/ISR del 08/11/2022.

L’istruttoria sulle domande è stata effettuata con le seguenti modalità:
- per le domande  che risultavano  carenti in informazioni o documentazioni non sostanziali per 
l’ammissione,   sono  state  richieste  i  dovuti  chiarimenti/ integrazioni  ed   acquisiti  gli  elementi 
integrativi;
-  per  le  domande  ritenute  inammissibili  a  contributo,   sono  state   comunicate    ai  soggetti  non 
ammessi a contributo,  le motivazioni di non ammissibilità,  consentendo loro entro dieci giorni 
dal ricevimento della comunicazione di poter presentare osservazioni.

Nell’allegato 1 sono state  riportate  tutte  le strutture per  le quali  i  beneficiari hanno chiesto  il 
contributo,  specificando  i  dati  necessari  per  il  calcolo  del  contributo  stesso  (n.  di  giorni  di 
attività e n. posti letto autorizzati) riferiti ad ogni singola struttura ammessa a contributo.
Nell’Allegato  2  sono  stati  raggruppati  i  contributi  delle  strutture  facenti  capo  ad  uno  stesso 
beneficiario indicando il totale del contributo da assegnare a ciascun richiedente  e capitolo di   
spesa corrispondente.

Con decreto n.  59 /ISR del  08/11 /2022 si è provveduto , oltre ad  approvare l’avviso pubblico in 
attuazione della D.G.R.  n.   1386 /2022 ,  anche alla   relativa pr enotazione di  impegno per  euro 
1.000.000,00 al capitolo 2120710040 del bilancio 2022/2024 annualità 2022.



8

Per  lo  stanziamento di  1 .000.000,00 di  euro  disponibile  al  capitolo  2120710040 del  bilancio 
2022/2024, annualità 2022, è stata chiesta variazione compensativa di competenza e di cassa   
(nota  ID  27977244  del  22/11/2022)   al  fine  di   rendere  l’impegno  coerente  con  la  tipologia  di 
beneficiario  assegnatario del  contributo, nel rispetto della corretta imputazione delle risorse in   
base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti finanziario, di cui al D.Lgs n. 118/2011.

Con   D.G.R.  n.   1582    del    28/1 1 /2022   si  è  provveduto  a  dare  attuazione  alla  variazione 
compensativa come segue:

d) Capitolo n. 2120710040   “ Emergenza Covid  –   Contributi ai soggetti gestori di strutture 
sociali autorizzate ”   in  diminuzione  di  euro   479.760,00   ( attualmente   disponibili  euro    
520.240,00 su 1.000.000,00 originari);

e) Capitolo  n.  2120710047   “ Emergenza Covid -  Contributi ai soggetti gestori di strutture 
sociali autorizzate  - a  Istituzioni Sociali private ”   in  aumento  di  euro   390.550 ,00  
(attualmente disponibili euro 390.550,00);

f) Capitolo n. 2120710046  “ Emergenza Covid - Emergenza Covid -  Contributi ai soggetti 
gestori di strutture sociali autorizzate  - a  Comuni ”  in  aumento  di  euro   89.210,00  
(attualmente disponibili euro 89.210,00)

Pertanto:
-  con  decreto  n. 63/ISR  del  30 /11/2022  la  prenotazione  di  impegno  n.   11100/2022  di  euro 
1 .000.000,00 ,  assunta sul capitolo 2120710040 con decreto n.  59 /ISR del  08/11 /2022 ,  è stata 
ridotta di euro 479.760,00;
- con il presente atto si provvede a ridurre la somma di euro 520.240,00  sulla prenotazione di 
impegno n. 11100/2022 di euro 1.000.000,00 ,  assunta sul capitolo 2120710040 con decreto n. 
59/ISR del 08/11/2022.

L ’onere  di   974.500 ,00   a  favore   dei  soggetti  titolari   delle  strutture  sociali  di  accoglienza 
residenziale  operanti  nel  territorio  regionale,   ammessi  a  contributo,   è  disponibile  al   bilancio 
2022/2024, annualità 2022, come segue:

- Capitolo n. 2120710040,  per un totale di  euro  510.240,00,   obbligazione esigibile nel 
corrente anno ai sensi del D.LGS.118/2011;

- Capitolo n. 2120710047,  per un totale di euro  377.550 ,00,  obbligazione esigibile nel 
corrente anno ai sensi del D.LGS.118/2011;

- Capitolo n. 2120710046, per un totale di euro 86.710,00,  obbligazione esigibile nel 
corrente anno ai sensi del D.LGS.118/2011

Con nota ID n.  27173213 del 14/08/2022  è stata acquisita ,   dalla Direzione Politiche Sociali al 
Settore Inclusione, Sistemi informativi e Runts, l’autorizzazione all’utilizzo del capitolo.

Le  risorse   di  cui  ai  suddetti  capitoli  di  bilancio      risultano    coerenti,  quanto  alla  natura  della 
spesa, con le finalità previste dal presente atto   in base ai  livelli di articolazione del Piano dei 
conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i..

La  liquidazione  del  contributo  è  disposta  come  previsto  dal  paragrafo  15  dell’Avviso   “Il 
finanziamento è erogato a saldo, entro 90 giorni dall’approvazione del decreto di 



9

assegnazione delle risorse” quindi l’obbligazione giuridica si intende perfezionata.

Pertanto,  tenuto conto che  la documentazione  inerente  le domande di  contributo presentate 
risulta idonea, regolare, completa e ottemperante a quanto stabilito  dall’Avviso pubblico e dalla 
normativa  vigente,  si  dispone   di   impegnare  e   liquidare  i  contributi  ai  soggetti  titolari  di    
autorizzazioni per le strutture residenziali sociali secondo i relativi importi inseriti  nell’Allegato  2 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, per una somma complessiva pari 
ad euro 974.500,00, per le finalità previste nella  D.G.R. n. 1386 del 28/10/2022  “L.R. n. 21 del 
30/9/2016, Regolamento regionale n. 1/2018 e D.G.R. n. 940/2020 – Contributi per le strutture 
sociali di accoglienza residenziale nell’ambito dell’emergenza Sars-Covid19 – Periodo di 
riferimento gennaio / marzo 2022 - Approvazione criteri e modalità per l’assegnazione del 
contributo regionale”, come da assegnazioni disposte con l’Allegato 1 al presente decreto.

In merito  alle  posizioni  da  liquidare  riportate  nell’Allegato   2 ),  si  è  proceduto  alla  verifica  del 
Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  tramite  portale  Inail.it,  la  verifica  è 
risultata  per  tutti  i  beneficiari  regolare  nei  confronti  dell’INPS  e  dell’INAIL  e  si  procede  alla 
liquidazione anche per  coloro per  cui  il DURC  risulta non emettibile  come verificato dal  sito 
INAIL.  Tutti  i  Durc  verificati  hanno  scadenza  da  gennaio  2023  in  poi;  solo  per  i  beneficiari 
sotto-riportati sono riportate le seguenti scadenze

- ASP Opera Pia Gatti – c.f. 93003930430 - scadenza 20/12/2022;
- Perseo società cooperativa sociale – c.f. 02539280418 - scadenza 20/12/2022;
- Grimani  Buttari  Azienda  Pubblica  di  Servizi  alla  Persona  –  c.f.  00123660425   -    

scadenza 29/12/2022;
- Istituto Suore Carità Ns Signora Buono e perpetuo Soccorso – c.f. 02569850585   -    

scadenza 30/12/2022;
- A.S.S.O.   Azienda  Speciale  Servizi  Osimo  –  c.f.      02208740429   –  scadenza 

20/12/2022.

Si propone pertanto:
1) Di  approvare,  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  1386  del  28/10/2022,  e  per  quanto  di 

competenza,  l’elenco  dei  beneficiari  assegnatari  di  contributo  in  qualità  di  titolari  di 
autorizzazione  per  l’esercizio  delle  attività  delle  strutture  sociali  residenziali,  che 
risultano  ammessi  a  contributo,  distinguendo  la  somma  assegnata  per  ciascuna 
struttura, come da  Allegato 1 “Elenco beneficiari con strutture ” che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, periodo di riferimento gennaio / marzo 2022;

2) Di assegnare, in attuazione a quanto previsto dalla D.G.R. n. 1386/2022  “ Contributi per 
le strutture sociali di accoglienza residenziale nell’ambito dell’emergenza Sars-Covid19 
– Periodo di riferimento gennaio / marzo 2022 - Approvazione criteri e modalità per 
l’assegnazione del contributo regionale ” ,  i  contributi  ai  soggetti/enti  titolari  di 
autorizzazione  all’esercizio  per  le  attività  delle  strutture  sociali  residenziali,  come  da    
Allegato 2 “Elenco Beneficiari ” che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto,  per  le  somme  ivi  indicate,  per  le  finalità  previste  nella  medesima  D.G.R.  e 
nell’avviso  pubblico  approvato  con  decreto  n.  59/ISR  del  08/11/2022,  periodo  di 
riferimento gennaio / marzo 2022;

3) Di dare atto che è necessario procedere con la riduzione di impegno di euro 520.240,00 



10

sulla prenotazione di impegno n. 11100/2022 di euro 1.000.000,00 assunta con decreto 
n. 59/ISR dell’8/11/2022 (riduzione di euro 479.760,00 sulla prenotazione n. 11100/2022 
già effettuata con decreto n. 63/ISR del 30/11/2022);

4) Di assumere  pertanto con il presente atto, i seguenti impegni di spesa, per complessivi   
euro 974.500,00   a  favore  dei  beneficiari  e  per  gli  importi  riportati   nell’Allegato 2     
“Elenco  beneficiari”   che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale   del  presente  atto , 
disponibili sul bilancio 2022/2024, annualità 2022, fondi regionali:

- Capitolo n. 2120710040 ,   per  un  totale  di   euro 510.240,00 ,    obbligazione  esigibile 
nel corrente anno ai sensi del D.LGS.118/2011;
CTE 12 07 2310399001 109 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

- Capitolo n. 2120710047 ,   per  un  totale  di   euro 377.550,00 ,   obbligazione  esigibile 
nel corrente anno ai sensi del D.LGS.118/2011;
CTE 12 07 2310401001 109 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

- Capitolo n. 2120710046 , per  un totale di  euro 86.710,00 ,  obbligazione esigibile nel 
corrente anno ai sensi del D.LGS.118/2011;
CTE 12 07 2310102003 109 8 1040102003 000000000000000 4 3 000;

5) Di liquidare il contributo a favore di tutti i beneficiari di cui all’Allegato 2 che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto, per complessivi euro 974.500,00 sui capitoli 
e per gli importi riportati nel punto 3);

6) Di approvare  l’Allegato 3  al presente atto “Domande non ammesse a finanziamento”, 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

7) di  provvedere  alla  liquidazione  di  cui  al  punto   5 )  ai  sensi  dell’art.  57  del  D.  Lgs. 
118/2011;

8) di dare atto che:

- i beneficiari  indicati nell’Allegato 2) parte  integrante e sostanziale del presente atto 
non sono soggetti all’ articolo 28, D.P.R. n. 600/1973, alla ritenuta d’acconto del 4%;

- il pagamento in questione non è soggetto alla preventiva verifica di cui all’art. 48 bis 
DPR 602/1973,  in base a quanto disposto dall’Allegato A della D.G.R. n. 605/2011 
(comma  1)  per  quanto  riguarda  i  beneficiari  collegati  al  capitolo  di  spesa 
2120710046;

- il pagamento in questione è soggetto alla preventiva verifica di cui all’art. 48 bis DPR 
602/1973,  per  i  beneficiari  collegati  al  capitolo  di  spesa  n.  2120710040  e 
2120710047 per gli importi superiori ad euro 5.000,00;

9) di procedere successivamente alla fase della liquidazione al controllo a campione del 5%
dei beneficiari come stabilito dal paragrafo 9 dell’avviso pubblico.



11

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’Istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propone alla Dirigente del Settore Inclusione Sociale, Sistema 
Informativo e Runts di adottare il decreto come indicato nel relativo dispositivo

Il responsabile del procedimento
         (Antonella Nespeca)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 69 del 14 dicembre 2022
		contact.01
	2022-12-06T17:08:31+0100
	location.01
	Antonella Nespeca
	reason.01


		contact.02
	2022-12-13T17:36:31+0100
	location.02
	Maria Elena Tartari
	reason.02




